
令和２（2020）年５月２８日  

保護者の皆様・生徒の皆さん 

栃木県立学悠館高等学校長  

 

  

定時制課程の通常登校による教育活動の再開について 

 

 

 初夏の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の

教育活動にご理解を賜るとともに、新型コロナウイルス感染症への感染及び拡大の防止にともなう諸対応にも

ご協力をいただき深く感謝申し上げます。 

 さて、５月 14日に国の緊急事態宣言の対象区域から本県が外れたことを受け、臨時休業の期間が５月 24日

までに短縮されました。さらに、31日までの期間は、新型コロナウイルス感染症の感染及び拡大のリスクを可

能な限り低減して分散登校を行うこととなりました。現在、『分散登校の実施計画』に基づいて、個人面談や

身体計測などのために生徒の登校をお願いしているところです。おかげさまで、元気に登校する生徒の姿を見

て、ほっと胸をなでおろしているところです。 

このたび『新型コロナウイルス感染症対策に係る栃木県の基本的対応方針』(５月 26日改正)、『学校再開後

の教育活動に関する県立学校の指針』(栃木県教育委員会・５月 26日)が示されました。これらの内容を十分に

ふまえて、６月１日からは定時制課程の通常登校を実施することとなりました。 

つきましては、生徒の安全・安心に最大限配慮しながら、下記のとおり教育活動を再開いたしますので、引

き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．生徒の皆さんへのお願い 

 

(１) 登校前に必ず検温しましょう。万一、発熱や風邪症状のある場合は自宅で療養しましょう。登校できな 

い場合や登校に不安を感じた場合は、必ず学校まで電話連絡をお願いします。 

(２) 新型コロナウイルス感染症の感染が疑われる場合や感染者との濃厚接触があった場合は、速やかに学校

まで連絡してください。 

(３) 校内では、マスクの着用、毎時間の授業終了後の手洗い、近距離での会話の回避をお願いします。 

  

 

２．感染症対策の徹底 

 

(１) 生徒の入館にあたっては、８時 30分から 20時 30分までエントランスホールで健康観察等を行います。

また、ＳＨＲの時間にも健康観察を実施します。 

(２) 校舎内は十分な換気をするとともに、使用した教室等は毎日１回消毒を行います。 

(３) 生徒の座席間の距離を可能な限り確保します。 

ア 普通教室における収容人数は、最大 25名までとします。一部の授業では、当初予定の教室を特別教室

等に変更して実施します。 

イ 教室内の机等の配置を変更します。 

(４) 感染の可能性の高い学習活動、実習機器や用具等の共用について留意します。 

(５) 校内施設の一部の使用を制限します。 

(６) Ⅲ部の給食は、十分な衛生管理を施した上で、６月１日から提供を開始します。 

３．教育活動 

 

(１) 学校行事等の変更と授業時間の確保 

  ア 前期中間テストは、７月６日(月)・７日(火)・８日(水)・９日(木)に変更します。 

イ 年間計画を見直して授業日を確保します。 

生徒面談日[６月４日(木)]、定通総体代休日[６月 15日(月)] を通常の授業日へと変更します。また、 

夏季休業及び秋季休業の期間中にも、一定の日数の授業日を設定する予定です。詳しくは、学校再開後

にお知らせします。 

  

(２) 指導の充実 

ア 学習 

 自宅学習課題の取扱いと評価は、授業が開始された時に説明します。また、図書館は、感染リスクの

軽減に努めて利用の促進を図ります。 

イ 進路 

  進路関係行事の一部で中止・延期となったものがあります。また、進学・就職に関する重要なお知ら

せもあります。詳しくは、ＨＲ担任・進路室担当教員まで確認をお願いします。 

ウ 教育相談 

  『相談室だより５月号』で確認しましょう。 

  エ 特別活動 

    ＬＨＲの年間計画に基づく活動や生徒会活動は、一部の変更等を加えて実施します。一方、部活動は、

感染防止策を講じて実施することができます。感染リスクを軽減できない場合は、実施しないことにな

ります。 

 

４．今後の対応 

 

(１) 分散登校の期間中に利用いただきました臨時駐車場は、５月 31日をもって閉鎖いたします。保護者様に 

よる送迎は、ＪＲ両毛線高架沿いの南門付近で乗降をお願いします。 

(２）『R020420 生徒のみなさんへ 感染拡大防止のためのお願い』と『R020525  生徒の皆さんへ・学校生活再

開後の留意事項』の通知をもう一度よく読み、感染リスクの低減に努めるようお願いします。 

(３) 新型コロナウイルス感染症による学校休業や授業等の変更がある場合は、学悠館公式ＨＰや一斉メール

にてお知らせします。 

(４) ご不明な点やご心配な点は、どうぞ学校まで電話にてお問い合わせください。分散登校の期間は、平日

の９時から 17時の時間帯の対応となります。なお、６月１日からは、８時 30分から 21時まで対応できま

す。 

 

 

 

 

  

栃木県立学悠館高等学校 

TEL 0282-20-7073・7074 

 


